
 
 

  

 

Den 4. maj 2022 

 

Til forhandlingspartnerne af Overenskomst om almen praksis 

 
Henvendelse til forhandlingspartnerne af Overenskomst om almen praksis vedrørende faste 
læger på plejehjem 
Praksisplanudvalget i Region Hovedstaden har på møde den 17. december 2021 drøftet faste læger på pleje-
hjem, når honoreringen af de faste læger kommer ind i Overenskomst om almen praksis. 

Praksisplanudvalget ønsker med dette brev at indgå i dialog med forhandlingsparterne om muligheden for i 
særlige situationer at kunne indgå lokale aftaler, der supplerer overenskomsten, når det i samarbejde med 
kommunerne vurderes nødvendigt for at opretholde serviceniveau, rekruttere og fastholde faste læger på 
plejehjem (plejehjemslæger). 

PLO-H og kommunernes erfaringer er, at plejehjemslæger er med til at sikre sammenhæng, kontinuitet og 
trygge behandlingsforløb for vores mest sårbare, ældre og svækkede borgere. Samtidig er erfaringen, at ple-
jehjemslægerne bidrager til at forebygge unødvendige indlæggelser og genindlæggelser og dermed til at 
mindske presset på hospitalsvæsenet.  

Praksisplanudvalget i Region Hovedstaden hilser det velkomment, at ordningen med plejehjemslæger er ble-
vet en del af overenskomsten mellem RLTN og PLO. Det kan bidrage til, at flere plejehjem får tilknyttet en 
praktiserende læge.  

PLO-H og de kommunale repræsentanter i praksisplanudvalget, har konstateret, at overenskomsten har 
skabt en særlig problemstilling i Region Hovedstaden, der betyder en forringelse af det hidtidige serviceni-
veau for lægebetjening på plejehjem i forhold til den tidligere aftale. Dels ved, at antallet af læger tilknyttet 
samme plejecenter nogle steder stiger. Dels ved, at der kan være færre timer til rådgivning på det enkelte 
plejecenter. Det vil forringe kvaliteten i ordningen for de berørte plejecentre, og plejehjemspersonalet skal 
bruge mere tid på koordinering og kontakt til lægerne.  

Udfordringen er bl.a., at den nye overenskomst lægger op til, at der i udgangspunkt kun afsættes 2-3 timer 
om måneden til faglig sparring på plejehjemmene.  

Praksisplanudvalget i Region Hovedstaden finder det bekymrende, at overenskomsten vil kunne medvirke til 
at serviceniveauet reduceres bl.a. ved at der bliver tilknyttet flere plejehjemslæger på plejehjemmene. Erfa-
ringerne fra pilotprojektet1 bag plejecenterordningen viser tydeligt, at samlingen af plejehjemsbeboere hos 
én læge kan resultere i en reduktion af forebyggelige indlæggelser, genindlæggelser og korttidsindlæggelser.  

Praksisplanudvalget i Region Hovedstaden frygter ligeledes, at en reduktion i antallet af timer lokalt vil be-
tyde udfordringer med at rekruttere læger til ordningen, da nogle kommuner allerede oplever problemer 
med at fastholde læger efter overgangen til ny overenskomst. 

 

1 Evaluering af fast tilknyttede læger på plejecentre – et pilotprojekt, SFI - Det Nationale Forskningscenter for Velfærd  



Side 2

Derfor ønsker Praksisplanudvalget i Region Hovedstaden, at der bliver åbnet for mere fleksibilitet i ordnin-
gen, så de enkelte kommuner ved behov kan indgå lokale aftaler med PLO om følgende:  

• Tilkøb af kommunalt finansierede timer til faglig sparring ud over timerne i overenskomsten.
• Mulighed for at øge antallet af beboere på plejehjem, som den enkelte plejehjemslæge må varetage.

Overenskomstens dispensationsmulighed jf. § 63, stk. 2 tilgodeser ikke det lokale behov blandt praktise-
rende læger og kommuner. Dels fremgår det, at regionen kun undtagelsesvist kan dispensere. Dels er det 
vanskeligt for kommunerne og lægerne at indgå en kontrakt, der er baseret på en efterfølgende dispensa-
tion fra regionen med de usikkerheder, der er forbundet hermed.  

På den baggrund ønsker Praksisplanudvalget i Region Hovedstaden en dialog med overenskomstens parter 
om løsning af de to ovennævnte udfordringer. 

Med venlig hilsen 
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